
手数料の種類 手数料

2,850

3,500

教習所卒業・検査合格者 1,650

失効免許・特定取消処分者 1,950

一般 3,900

（試験車両貸車料込み） （6,900）

教習所卒業・検査合格者 1,900

失効免許・特定取消処分者 1,950

一般 2,500

（試験車両貸車料込み） （3,300）

教習所卒業・検査合格者 1,850

失効免許・特定取消処分者 1,950

一般 2,800

（試験車両貸車料込み） （4,550）

失効免許・特定取消処分者 1,950

一般 1,600

教習所卒業・検査合格者 1,800

失効免許・特定取消処分者 1,950

一般 4,500

（試験車両貸車料込み） （7,450）

教習所入所者 1,800

失効者（６か月以上１年未満） 1,650

一般 2,950

（試験車両貸車料込み） （4,700）

2,600

1,050

2,350

200

1,100

3,950

（6,950）

3,850

（4,650）

1,350

（3,100）

1,050

3,650

2,050

（5,050）

1,950

（2,750）

1,800

（3,550）

1,100

優良 500

一般 800

オンライン（優良・一般） 200

違反・初回 1,400

取消処分者講習 取消・拒否・国際免許の運転禁止処分 31,200

長期 23,400

中期 19,500

短期 11,700

大型・中型・準中型（普通あり） 18,600

準中型（普通なし） 30,400

普通 12,200

大型二輪 12,900

普通二輪 12,600

原付 5,250

大型二種・中型二種・普通二種 19,200

二種応急救護措置 11,100

一種応急救護措置 5,550

実車あり 6,600

実車なし 2,950

社会参加活動なし 12,900

社会参加活動あり 9,350

講習通知手数料 1,000

講習受講料 23,400

講習通知手数料 1,000

準中型 16,100

普通 15,050

大型二輪 19,950

普通二輪 18,900

原付 10,200

講習通知手数料 1,000

特定任意講習 1,400

国外免許
（⑪）

2,250

※　○内の数字は「手続案内」の手続一覧番号に対応　　　

更新
通常更新（①）

経由地更新（経由手数料を含む。）（②）

再交付
（⑦）

一種、二種免許

仮免許

免許交付

一種、二種免許

（同時申請の場合、１免種あたりの追加）

仮免許

認知機能検査・臨時認知機能検査

限定解除の審査

（審査車両貸車料込み）

検査
運転技能検査

運転免許関係手数料一覧（マイナ免許証関係を除く）

区分

試験
（③④⑤）

大型
中型
準中型

普通

大型二輪
普通二輪
大特・大特二種
牽引・牽引二種

小特
原付

大型二種
中型二種
普通二種

仮免許

限定解除

大型、中型、準中型の仮免許を受けている者に対する検査

（検査車両貸車料込み）

（検査車両貸車料込み）

普通仮免許を受けている者に対する検査
技能検査

再試験

準中型

（試験車両貸車料込み）

普通

（試験車両貸車料込み）

大型二輪・普通二輪

（試験車両貸車料込み）

原付

※　申請内容によって複数の手数料が必要になる場合があります。

更新時講習（①
③）

停止処分者講習

取得時講習

講習

高齢者講習（①）

違反者講習

若年運転者講習

初心運転者講習
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